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För Husbehof,
Och att dcruti pä ett för Finika Clima»
tet lämpeligt sätt, frambtinga ätssilli-

ga matnyttiga wäxtet, samt att
dem till framtida bruk förwara

och till gagns anwända,

Utgtfwet,
Af

8^kL.v.LOI>t8l)6krk,
Föv ätt wid ^Zrinckhalls fro.förstlgnintz ij Ä>
bo. till dent egenteligen fritt utdelas, hwilka

främja dentta Frö-))lantages afjattmng,
Mett sakna hjelpredor af godkände

Trägärdoböcket.
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Inledning.

m Finsta luftstrecket innom pela sitt om-

rade, med nästan lika framgäng som Ri-
kets södra Provincer, förmär alstra och till
mognad bringa wära wanliga Sädesarter, e-

buru de allesamman under loppet af sin wäxt
äro för köld oboteligen ömtälige, hwad hin-
drar dä, att samma afwelsamma och fruktbara
Land, stall ur sitt gifmilda stöte kunna fram«
bringa de flere Kökswäxter, som erfarenheten
wisat wara till lifsuppehätte och njutning
gagnelige? Man har ju mängen gäng rönt,
att Sawolaxaren af sina solbackar stördat
mogna och strida frön 4 det kinkuga Bohwe-
tet da Skäningen pä samma är nödgats till
Bostapsfoder nedsiä sina af nattfroster bärjade
Bohwetefält; till bewis derpä, att en mycket star-
kare warmegrad och högst obetydeliga nattswal-
kor, demNorre Provincerne under sina kortta som-
rar äga i wederlag för den längwariga dwala,
hwari »växtriket under 8 a 9 mänaders win-
ter ligger owärksamt, oförlikneligen fortstyn-
dar^ »växternas alstring och mognad, med den
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drift, alt Torneä inbyggaren räknar, ifrån
-en dag ban sädt, intil att han skördar kornet,
lika mänga wecker som Skäningen mänader.
Är det icke dä högst sannolikt, att den natur,
som förmär drifwa frön till mognad af wäx-
ter, hwiika ifrän warma orterne blifwit i Finska
Äkerbruket inbragte, mätte i samma Land
äfwen kunna framalsira de wäxtarter, af hwars
blad, halfmogna frakter och rötter, en lika sund
som wälsmakelig föda stär att hämtas? Alla
wäl utförda försök i alla landsorter, rättsärdi-
ga denna förmodan och bestyrka, att en wäl
tillblandad, arbetad, gödslad och renhällen jord,
frambringar de flesta till odlrng wedertagna
Kökswäzter i ömnoghet, hwilka för Landets
inwänare utgjöra, under allmänt wälständ
ett mildt och sjelfwa folklynnet, mildrande
UM i hungersnödens timma det ljufwa.
ke, lättaste och snarast igenfundna, samt bäst
illsredsställande näringsämne. Men ännu sak-

nas hös Menige^ mann kunskap, att rätt
anlägga ochsköta, samt drist, att företaga dessa
högflnyttiga planteringar. °

Om derföre dcsia i

största kortthet framlagde rad ochdermev förena»
Le tillgäng pä inhemska frön, lyckas att främja
TrägärVsffötselnS utwidgning i en älffad fo.
sterbygd, anser jag mig dubbelt lyckelig, och har
tillika den gladaste tillförsikt till wärtKöngl Kin-
staiHushällnings Sällskaps allmänt kända nitäk-
stan för gagneliga näringars och odlingars upp-
komst, att Sällstapet mätte stydda och upmuntra
en i wär landsort sä sällsam och kostsam anlägg-
ning, som Frö-Plantagen pä Brinckhall, och ej al-
lenast med wälbehag anse förstlingen afdetzafkom-
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ster, utan ock till KökswäxLers odling och des-
sa inhemffa fröns begagnande kraftigt uvma-
na Landsmän, som ä Sällssapets outtrötteli.
ga bemödanden att inffärpa kunffap och drift
r alla busballsgrenar, alldrig lära uphöra att

wara upmärksamme.
Anläggningssättet af en Köks - Trägård.

W!d anläggningen af en Köks-Trä^ärd är

högst angeläget, att wälja en wid bohlstaden,
hälst emot middagssolen wäl belägen, torr och
mättligt afbällig, af bygnader, bergsrygg el-

ler barrskog förde genomträngande nordliga och
nordwestliga windarne skyddad platts, hwars
utrymme är lempadt ester egendomens och folk-
stockens storlek, och hwarinnom eller hmarinwid,
utwäg stnnes att upkasta en brunneller wattu-
damm for den angelägna wattningen. Stenbund-
na backar, som allmännast gräntsa till tomterne

och äga grundwal af mörkblyfärgad fast lera,
samt slutta mot sunnan, sydost eller östan, gifwa
härtill den yppersta lägenbet; stenarne upbrytas
och anwändas omkring intagan till stenmur, hwil-
ken om dagarne af solen upwärmd, oförlikneligen
wärmer Plantagen under de kyliga nätterne,
emte det den särdeles drifwer de wäxter,
om längs utmed muren äro planterade. I
)rist af ämnen till stenmur, kringhägnas Plan-
tagen med hög gärdesgärd, spjäl-eller galler-
planck. Jordskorpan grundgräfwes med spade
till quarters djup, och sedan gängar blif-
wlt upkastade till Z alnars bredd, sä wäl i-

krmg som midt igenom längden och bredden

qf landet, päfyllas af den frän gängarne up-
A Z ffä.
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stätade jorden, ej allenast de genom gängarnes up-
kastande tillkomne quarteren, utanockde6quar-
ters breda rabatter, som längs utmed stenmuren
eller planket böra formeras. Är grässwälen smit-
tadmed quickrot,näsflerötter,pitzang!i m.m., af.
stummas den och hoplägges i högar för att undan-
staffas, hwarefter rötterne under gräfnrngennog-
grant utplockas. Ar grundjorden sandig eller hol-
strig, ge omgräfwes den ock fint, stenarne
urstiljas, ext trockt warf of ^D^ backlera vä-
föres, och derpä pmnog mylla af öfwer äret
hoplagd kärr.och tuf-eller dy-jord, hwatpä
litet kalk och asta utsiröS, och fidft wälbrun-
nen gödsel, jhwilketzalt genom tät gräfning
rifning med kratta wäl sammanblandas. Är
jordmänen äter lerig, upgräfwes den divpt
vm hösten, för at af kölden sönderfrysa, hwar-
pä sand och mylla päföres följande winter, i
män af lerans segbet och spickenhet, och sedan
detta om waren, dä jorden uttorkat, blifwrt
jämt Ulkastadt, utbredes litet kalk och mera
brunnen gödsel, som ytterst genom tät gräs-
ning sammanblandas. Är belägenheten läg
och jämn, kall och sur- upkastas rundtom
och midt igenom plantagen i sammanhang,
djupa diken, brvilka fyllaS med smä sten el-
ler i brist derafquistig furustock, som öswerhöl-
jes med gran-och enris och betäckes med jord;
och ifrän denna trumma, inrättad för att utdra-
ga syran, ledes aflopp i närmaste utfattSdike.
I denna belägenhet är nvttigt, att quarteren
upfösas nägot kuttrige. Finnes ei nägon an>
nan lägenhet för Kryddgärd, än den som wet-
ter mot norden och wästan, upsätteS i detza

wä-
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mäderstreck ett högt brädplank eller, som bättre
är, täta häckar planterade af gran, för att

afwärja deHa för wäxterue wäidsamma win-
dar. All gräswäxt i gängarne hämmas, e-

medan den sprider ogräs-frön i sängarne, och
gängarne täckas med ett quarters dmpt warf af
grof sand eller bark. Torfwallar äro wackra,
men medföra samma olägenhet. Torftak äro
ock derföre i granstapet olidelige. Nyttan af
stenmurar kan ock i detta afseende ei nog högt
upstattas. Sä snart jorden om wären reder

sig för spaden, upgräfwas de quarter, som först
stola besäs, djupare för rotwäxter, men litet
grundare för andre wäxter, och de öfrige efter
hand, just dä säningen eller planteringen for-
drar, pä det de ej mä i förtid förtorka. Sän-
garne utstickas till 2 a 2 i alns bredd, hälst
ifrän öster till wester, och gängarne dem emel-
lan tilltrampas i torr och lös, men upkastas
grundt med^ spade, i wättstig och tung jord,
hwarefter sädden eller planteringen ofördröi.
jeligen wärkställes. Uti den nyst upbrutna,
utblandade och gödstade jorden, utsättas Po-
tatoS och Kälrötter aldrahälst; men sedan jor-
den genom fiere- ärS gräfning och multning
wunnit stadga, indelas quarteren, de fetaste
och nygödflade Lill kälsorter och bladwäxter,
de mättligt feta till Tursta bönor och rotwäx-
ter, samr de magraste til wälsta bönor och
örter. Det är nyttigt, att ester gödstingens
ordning ärligen'ombyta wä^te-flag. Men allt
bemödande ar fäfängt, om man ej äger duge-
liga frön och plantor. Man har länge ätnöjt
sig med osäkra frön frän Lybeck eller Hamburg,
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tndex förmodan att hemortemej kunde alstra bät-
re och pälitstgare; Men om de fieste arter genom
erskildt god anstalt kunna t eget Climat drifras

och updragas, hwarpa min kostsamt anlagda
Fry'Plantage pä Brinckball skall bära wittne,
hwad är M ät, att sika ester det utlendffa
frökpamet. Plantor bör hwar och en sjelf up-
amma, och i sädan afsigt om wären anlägga
bänckar eller plantsängar, pä ett torrt, för so?
len örptt och för norden wälskyddadt ställe i
trägärhen. W-ll man MDÄ tidiga plantor,
anläggas warmbänckar pä det sätt,' att en
alns djup graf, jä nn i bottn, 2 eller 2 I aln
bred, upkastas, till längd efter behvf, ^pä
hwars bräddar en af furustock,umrad och mos,
stad bänck kista upföres, 2 warf hö.g pä solsi-
dan och Z .warf pä norra sidan, med 1 tums
ä alla inre sidor inhuggen fals, för fönster af
glas eller oljadt papper, hwilka säledes kom-
ma att ligga fluttande mot söder. I denna
Hänoki-Dmm inlägges om wären, i flutet af
Mars eller början af Aprill mänad, färfl häst*
gödsel wgrftals med tunt strö af bäs, som
jämnt och lyst utbredes och Liltrvckes tills ki.
stan är full, hwarefter denne gödselbädd Läe-
kes med mattor sammanbundne af röwasta el-
ler balm z och efter nägra dagar, sedan gödseln
jämt börjat brinna, och gödsetbädden Hlif-
wit härdare tilltrampad, belägges den med
ett tunt warf bark eller grus sand, jämte
sönderskurne qwstar af törn-eller njupon-bu»
ffar, för att utestänga mullwador, och derpä
med ett 9 a iQ t. dmpt warf af uptrnad set
mylla, Eftex en fädan tillredning och sedan

bän-
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häncken nägra dagar warit betäckt med fen.
ler för att antaga behörig wärme, kunna
"lösyrterne med säkerbet utsgs; men yärwid
»ör noga tillses, att fröen bliswa, icke allenast
jämntmsädde och därunder beströdde med litettorr
sand, samt inkrattade etter betäkte med
wersättad mull, utan ock wattnade och äter
hespridye med sand, samt dageligen ester wun-
nen gredd utställde för fristlust genom up-
ssoKntng af fenstren ät norra sidan), hwilka
till nättren böra wara Läckte med mattor.
Ju äldre plantorne under nödig wattning,
rensning och öfrig ffytsel bliswa, och ju ljum-
mare Luften blifwer, detz rikare lust gifweö
pem, tills att ärstiden medgifwer utp lan term?
gen. Denna bänk lemnas orörd om hösten,
men täckes med halm, fyr att ej djupt genom-
kälas afwmtern, och nyttjas om wären, ester af-
lagd täckelse och jordens uptining!af dagsme-
;an, som kallbänck, för att Orpdrifwa plan,
tor, hwicka wäl hlifwa sentidare, men oöm,
mare och stadigare än plantorne i warmhänk.
Man är bäst beläten att hafwa A:ne bänkar,
som stiftewis om wären äro kalla och war-
ma. Den bänk, sym somaren öfwer gjordt
tienst fyr kallhänk, upkasias om hösten, för att
följande war päfyllas till warmhänk, dä den
hrundna gödseln nyttjas, dels till utblandning
of bänkmyllan, dels till gödsling i trägärden.
Wid sjelfwa utplanteringen iagttages, att
plantorne, toppade', putsade och blötte 4 hönS-
träcks-wattn, djppt nedsättas i hälen, stuckne
med planter-jpinnan Lill nödigt afständ, med
rätt nedförde rötter, att de wattnas ömnogt,

A 5 men
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men sällan och med den warsamhet, att hjert-
bladen ei quäfwas af öfwerskölgd mylla, samt
att de acktsamt med handskyffel renhällne frän
ogräs, i sinom Lid kuvas genom kringförd
och tilltryckt mylla: dä det ei lärer^flä felt att
afkomsten belönar mödan. Hwad äter skötseln
betreffar af den jord i tragärden, som med
frön besäs, sä anmärkes: att bepröfwade srön,
anten torre, stöpte och derefter wädrade, eller
gnuggade med skälspeck, de finare utblandade
med torr sand, glest och jämt utströs i wet-
stig och mör jord, samt tätt och lagom djupt
inkrattas, rifwas och tillklappas med manligt
klappbräde: att den besädda jorden ester sitt
behof läskaS med sött wattn, lju klarare detz
bättre,) som mera sällan , men tillräckeligen da
torka päkommer, om aftnarna fint och mäng-
faldt öfwersprutas, tills att det framträngt till
grunden: att en mötja af torr hönsträck, som
blifwit söndergnodd, affa, kalk och sot-, sam-
manblandad och gnuggad med skälspeck, tunt
lrös öfwer de sädde sängarne, för att möje-
igen afhälla loppmask och wiflar: samt att
'ramför allt ogräset i sinom tid utrensas. An-
:eligen mä tilläggas, att, där man förnumme,
att mullwador ofredade den sädde jorden,
swingödsel, säjom warande för dem oange-
näm, hälst bör anwändaS i jordblanningorne,
hwarjemte man i nägra hörn af trägärden
kan nedgrafwa lodrätt, tomajtunnor med dubbla
bottnar, hw-lka aro genombärade för en flagg-
stäng, som u^sättes dä mullwador wisa sig,
i toppen försedd med en efter winden kring'
gäende liten wäderwef med tunna breda win-

gar,
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gar, de där af minsta wäderi gäng satte, upwäc-
ka ett dän i tunnan, hwaraf mullwadorne bort-
skrämmas. För öfrigt bör man wara angelägen
om, att er allenast t iK multning ärligen samman-

a lägga, för följande ärets gödfltng, en kase af
dy eller kärr.jord, gödsel,annueltvgräs och bwar-
jehandagfffräden hwari litet kalk och affainblan-
das, utan ock tilse, at den esomoftast begjutes
med byklut och pottgods, samt nägra gängor
om sommaren omskätas, för att sä mycket snarare
bringas till förruttnelse och följande wären kun-
na anwändas till gödnings ämne för den Z:dje el-
ler 4.de del af plantagen, som fordrar tillskott
as nya näringsämnen för wä^terne»

Jag förbigär beskrifningen af de wid Trä-
gärdöbruk nödiga wärktygen, säsom spador,
skyfflar, ffaflar, grepar, gafflar, järn» och
träkrattor, gäng och hand. skyfflar, hackor,
muttffrapor, mullsäll, klappträn, planterpin-'
nor, skottkärror, bärar, sprutkannor^ snören
m m. sasom warande allmänt kända, och för-
fogar mig till det serffilta odlingssätt, kom
hwgp och en af de reelaste Kökswäxter serffilt
kräfwer. Desta indelar man i- Bladwäxcer,
Uälsoccer, Rotwäxcer, Lökarter, stidfruckter,
Gurckarrer, och diverse Lrpddwäxcer.

1-ladwäxter: patienricr gifwer om

wären första afkomsten af kalljord, lika sä sund
som smaklig. Den odlas säkrast pä det sätt,
att fröet utsäs i kall plantbänck eller löS fet
sandmytta för att alstra plantor, som omplan-
teras pä wetffiga, men för wärsolen öpna, wäl

gödda
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gödda och sandblandade rabatter eller sängar,
8 t. emellan hwarandra, hwaraf man under
lopvet af hela sommaren afstär bladen till
stufningar I Z a 4 är bibebäller den sig,
men mäste dä uptagas, och sedan de brand-
stadde och träaktige rötterne blifwit bortränsa-
de, ä nyo omplanteras eller ersättas med nytt
plantor.Spanska Syran stötes och anwän-
des pä samma sätt, men är med fet
lermylla' bättre beläten.—Spenar, bäde rund
och taggig, fortkommer frodigast i wäl gödflad
wättstig lermylla; sröna utsäs pä flere tider
af sommaren sä glest, att plantorns winna^z
a 4 tums mellanrum, emedan den täta sädden
jagar spenaten i frostänglar och producerar
smä saftlösa blader, Pä alla detza bladsorter
främjar man bladsättningen med det man ef-
ter hand bvrtputsar fröstotten. Spenatens pe-
riod är likwäl snart förbi, hwarföre den flere
aängor bör omsäs. Om man sent om hösten
kortt före annalkande wintren besär nägon
säng dermed, stördas detz blader tidigare om

wären. I stufningar, hälst blandad med de
förre, och i soppor, är den som blodrenande
wäl ansedd, besynnerligen dä den tages halft
tyärt—Nlangoltz» trifwes bäst, om detz frön
nedstickas till 1 4 tums djup i kanterne af ra.

hatter eller serstild plantsäng 3 t i frätt
hwarandra, och om plantorns sedan de stadgat sig
omplanteras i aln i frän hwarandra i set welt-

stig lermylla, wattnade med salt watten, dä
de snart hlada sig och kunna anwändas, bladen till
stufningar och grönkäl samt i soppor, och stjel.
karnel sturne och tillredde smn tursta bönor.

Den»
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Denna wäxt siar merendels öfwer en mintet,
i synnerbet om sängen sent om bösten täckes
med garfwene bark eller Hnt granris, som om

wären borttages, da den, päföljande sommar, ut-

skjuters sina blomflenglar. — Mottan är antingen
gul, grön ellerröd, och af deHa den gula bäst.
Desi frön Utkastas gansta tunt i^ sängar, som
besäs med rotwäxter; den utestänger ogräset
och skyggar med sina lommiga stand jorden ,

att den ej af stark hetta uttorkas. Merendels
plär den sä sig sjelf öfwer allt, dä den en

gäng inkommit, och gifwer en tidig gröda om

wären. Desi blader nyttjas till stufningar
och grönkäl som äro kylande och lösande»
—portlake, sä wäl den gula som gröna, utsäs
och öfwermyllas ganska tunt i wakm« eller

kallbänk om wären, och utplanteras uti sol-
nk mulljord pä 6 t. distancer, sedan luften
stifwit jämt warm och frostfri. Den är myc-
^et^ömtälig för frost, och mäste täckas med

granris eller löfguistar, om nattfroster eller
katt bläst inträffar. Ju mera deH grenar af-
skäras, för att ester band anwändas titt stuf-
ningar och soppor, dcsi mera anffjuter hon nya
kotk. Stjelkarne förwällde kunna nyttjas, de

Wkgre, med sauce som sparris, och de tjockare
afffurne och inlagde i' ättika etter sattake som
allade till kötträtter. Den är med sin saf.

vighet och angenäma syra lästande, men ringa
'ödande. Rä Portlake, ktosiav och lagd pä
wärtor, bortskaffar dem merendels, och dä tän-
derne ömma af sur mat ettet bär, förswinnet öm-
heten, om portsaks blader flitigt tuggas och ut-

spottas. Späda Portlaksjkott utgjöra med wan.
lig.
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lig sallats tillredning en delice. — Lochlearia
utsäs mycket jämt och nedmyllas grundt i fet
wetstig mylla i Aug. mänad, da detz saftige
blader sä wäl sent om hösten, som tidigt om
wären kunna nyttjas till sallade wid kötträt-
ter, särdeles nyttig för dem som beswäras af
stjörbjugg. Den stär dock ej mer än öfwer en
winter och blommar pä andra aret. —Spansk
kyrfwel: Detz frön stickas i radex 5 a 6 t.
ifrän hwarandra 1 t. djupt, uti fet sandmylla
som äger nägon stugga, anten sent om hösten
eller tidigt om wären, gror mycket längsamt,
och bibehäller fxg

o
fet>a«

e
i mänga är, om den

wärtiden länge hälles täckt med snö eller gran-
ris och framgent uptages hwart z:dje eller
4:de är för att omplanteras. Detz wMuktan-
de blader nyttjas tillblandade i nätzte-och
mollkäl, samt Lill Pudingar och kakor/ mycket
wälgörande för dem som äro swagbröstade.
Detz saft, Eztract och Conserve utgöra ypper-
liga bröst- och stjörbjuggs medel. Alla härin-
tills upräknade b-ladwäzter conserveras lätt
till winterbruk dermed, att de, upräsande och
stölgde, anten torkas hastigt i dräglig ugns-
wärma, eller förwällas i kortt spad, och inlagde
i täta träkärl eller stenkrukor begjutas med
sallake, tillredd af salt och deras eget spad.
Gommarkratze »växer bäst och fortast iwettstig
ffuggrik lös mylla- Detz frön utsäs, sä wäl
om wären, som fiere tider af sommaren, nägor-
lunda tätt, och upstäres ju spädare detz bättre
till blandning med sallat. The af särst kratza
och het päflagen wäsfle utgör en god blodre-
nandej huscur.— Blad och Lrus-Sallar: detz

v
-

, frön

SS?»*—



— 15 —

frön säs glest och inrifwaS grundt i fet sand-
mylla, först om wären i drifbänk, sedan i öp-
pen jord och sol, men frampä sommaren i
skugga. Sedan den bladat stg, upffäres den,
skrades och tillredes med grädda eller olja och
ätticka titt sallat för kötträtter. Den tittwäxerä nyo, och omsäs, dä den blir en mänad gam-
mal. — Hufwud Sallac, bäde den gula, röda
och gröna, säs glest i bänck, och omplanteras
efter hand i skuggig fet och wettffig jord 4 aln
ifrän hwarandra, sedan rötterna blrfwit toppade
och begjutne eller strukne med färsk nötdyn-
ga, wattnas wäl, ffuggaS i början med gran-
ris eller torr moKa för. solhettan, kupas i si-
nom tid och omknytes med träd, för att deri-
genom knyta sig till härda och bleka hufwu-
den, som upskäras dels till Sallat, dels tillstufnin-
gar, ypperlige för dem som beswäras af maghetta,
mjeltsjuka, obstructioner och sömnlösa. Förwäll-
de och inlagde i sattake, i sten - eller glaskärl,
kunna de bewaras till winterbehof. — Endiwia
ffötes och förbrukas pä samma sätt/.,

Lälsorrer: > Blomkäl sästidigt om wä-
ren i warm eller kall bänk; fröet intryckes
radwiS i t. emellan hwarandra 1 t. djupt,
pä det plantorns mä hafwa utrymme att stad-
ga sig, hwilka i fet fandmytta utplante»
ras 15 t. ifrän hwarandra och i sinom tid
kupas. Enär ämne wisar sig tillblomhufwud,
knäckas och nedböjas de yttersta största bladen
rundt om för att täcka hufwudet, som snart
tillwäxer och afskäres till stufning med miöle
vch förwällning samt insättning i glas karig
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tid wintren. De ständ som innan wintren ej
hinna frambringa hufwuden, inläggas lodrätt
i fugtig sand i källare, där de om wintrett
anstutta hufwuden. DeHa äro läckta men Wä-
dergifwande, hwarföreanrättningarne Veraf for»
dra Lillblanning af mustott och andre krydder.
^-Hwirrkal, sa wäl den platta som runda och
Loppformiga, erhälles af plantor, pä wanligt
'ätt om wäten updtagne i bänk eller plant'
'äng, utplanteras i fet folövven och luftig
etmplla till en alns mellanständ, .

wattttas
nägon gäng, och kupas ssere resor» Öm Hösten
uptagas deH hufwuden anten med tot, torkaS
i luften och UpHängss r. källare wid winktens
ankomst, eller afstäras wid rotstocken, utbre»
das att totka L luftigt rum och flöst t tork
källare upläggas pä lafwor, unöerbäddäde och
betäckte med tort halm, Dest nytta och till-
redningssätt är allmänt känd, men bör spar,
samt allmändas af swagmagige.—RödM, Ga-
woikäl, och'N)ursingkal^ stötas pä samma sätt,
Men utsätlas tätare till Z guarter emellan stäm
den, och gifwa mindke men mörare huf-
wudeN.—LÄrabbi frambringas likaleds, Mett

gifwer klotrunda härda och cotartade bufwu-
den ofwan roten närmast lorden, hwilka äga
smak lika med kälrötter, och afstalads nyttras
pä samma sätt—Lruskät, sä wäl den bläbtu»
na som gröna, utsäs och planteras efter as-
männa reglorne, z quarter mellan hwarje
planta, lemnas stäende ä land Lill wintren,
upgräfwes undan^fnön, upstäres och nyttjas
dels helstufwad dels hackad med köttspad till
käl. Bäst är att wid wintrens början upstä-
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ra kruskälen ^sedan den blifwit wäl fristbi-ten och inpacka den i torr snö, samt täcka denmed halm, pä det ei winterblidorne mä ät-komma att uptina och förruttna den samma.De ffott som om wären af stockarne utflä,äro mycket smaklige till stufningae.—plumage-käl är en sällsam, mängfärgad, högstammig artaf kruskäl, som i Lopparne sammanknyter smäbleka hufwUden, och ffötes samt nyttjas likamed den förre. Denne är än ömmare för blivwinter.—Gnirrkäl utsäs om wären eller svm-maren glest, pä öppen säng af god och fet ler-
mylla, afstäres efter hand till stufningar ochkäl, samt har egenskapen att ä nyo stjutagrodd till stere stördar.— Lälröcrers odling ärden mäst allmänna. Plantorne böra updrif-was häldre i mager än fet lermylla, för atterhälla enkla rötter, och wara fredad för rot-mast. Den tidigt Utsatta säljer sig bäst, menden sednare conserveras bättre pä wintten.Rötternas födande egenskap och tillrednings-sätt, samt bladens gagn för Bostav, hälst sön-derhackade. och saltade som surkäl till badd-ningsämne för backelsen, äro för wäl kändeför att här behöfwa uprepas. Rätteligen hö-ra kälrötterne till»

*

k

Rotwäpter: Rofwor sis wanligen twäl gödd och redd äkermylla; men i trägär»dar kunna Majrofworne, tidigt och glest, omwären utsäs L stuggrik, äret förut godd lermyl-la. Om man betäcker sängarne med torrt ris
eller halm och afbränner detta strö, för att i

B askan
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ossan sa och ncdkratta fröet, wäxa rofworna
frodigt, och frias oftast för loppmaff; men de

täta plantvrne maste bortryckas. Man har
da wd midsomarstiden sma rofwcr titt stuf»
ningar wid kokt kött och satt sisk, soppor m.

m. "De kunna äfwen, ffölgde och styckade, tor-

kas i warm ugn till winter behdf. —Rediser
bäde röda och bwita, runda och afiänga, utsäs
genom fröets radning först i bänk, och sedan
ester hand i kanterne af quarteren och sängar-
ne, etter annan öppen och bördig jord som be-
star af sar.dblandad lermylla. Bast är att gö-
ra 1 t. djupa ränder Z a 4 t. emellan, och
deri rada och intrycka fröet 2 a Z t. tätt, samt
därpä utjämna jorden. Rötternas behagliga och
saftiga amperhet gör dem särdeles hälsosamme
för'dem, som besmöras af fförbugg, stenpla-
gor och swag matsmältning, dä de ätas räe
Med litet salt. —Rärrlkor, swarta och hwita, ffö-
tas pä samma sätt, men sättas glefäre, och re-

commenderas i synnerhet för dem, som äro
lemfMe. Saft prästad of färska rättikor, och
örsotmad med honing eller socker, är en för-
räffelig panocee att ffedbladswis nyttja för
>em, som plägas af stjörbjugg och andetäppa.
Will man titt winterbehof conservera rättikor,
böra de utsäs midt; i sommaren, för att ej
blifwa swampiga. — poracos culturen är uti
den Föressrift, som K. Finffa Hush. Sättska-
pet nyst utgifwit, omständeligare beffreswen^
an att den bär behöfwer widröraS. Sällan
kan ock trägärdshägnaden inrymma ett sä wid-
sträckt Potatos land, som nyaste Författningar
Mdbrukare äkgga, hwarföre är det bäst, att

ser-
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erMdle jordstycken, grnom tillblandning af
and och- mylla, härtill pä tjenliga ställen bere-

das. Det är således nog, att i Kryddgården
ett quarter, som är lagom fett men wäl löst,
tidigt om wären djupr köres och wäl harfwas,
för att med de tidrga stora Engelsta eller de
Hollendsta aflanga Poleterne g^est besaifas,
da man af dem, endast de fredas för ogräs och
i sinom Lid kupas, redan nudt t sommaren kan
börj a stördenz af deras ömnoga afkastning.
För öfrigt fordrar-upgifen af deras mängfal-
Liga nytta till madanrättningar, gryn mjöl,
stärkelse, puder, Bränwin m. m en egen
afhandling. — Iordartschockor äro knö-
liga och trubbiga rötter af behage»
lig söttma, som planteras, ,

lika med Po-
tatos, i sandblandad lermylla. Dcras
bredbladigä och lommiga skaft gifwa myc-
ken stugga, och derföre utsättas de hälst pä
rabatterne inwid plancken, eller guarteren, där
ffugga ästas för andra wäxter. De äro ei
i behof af nägon kupning, och uptagas dels
om hösten, dels ock tidigt om waren, eme-
dan de swärligen kunna conserveras i jordgrop
eller källare, men deremot oftast uthärda wara

wintrar; lika sä, sedande om wären uptagits,
witzna de och rutna snart, om de ei inblan-
das i wetstig mull, tills att de ä nyo nedsät»
tas Bladen utgöra ett ypperligit boffapö
foder, men äro för nattfroster ömtålige. RZte
terne nyttjas i soppor och till stufningar, och
äro bäde födande? bröstlenande och lindrigt
affsrande.—Morötter, kortta och länga, röda
och gula, tillkomma af frön, som utsäs anten sent

B 2 om
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om hösten eller tidigt om" wären i anseen-
de till sin längsamma grodd, i bördig
men ei nygödflad, djupt grafwen sandblandad
lermylla, till i Lod pä en 9 alns säng. Röt-
terne uptagas om hösten och anwändaö till
stufningar, Pudingar, Kakor, soppor m. m.
Räa morötter ätas med fördel af dem som
plägas af mastar. De rena och draga hettan
ur rötsär, dm de pä rifjärn raspade päläg-
gas. Spadet af wäl utkokte morötter, för-
satt med litet franstt bränwin, är ett beröm-
meligit gurgelwatten för hals - sjukor. Alla
detz anrättningar äro födande, lästande, uri-
nens afföring och uphostningen befordrande,
samt slemlösande.—palsternackor cultiveras pa
samma sätt som Morötter, men fordra wetsti-
gare jord De uptagas om hösten, men uthär-
da äfwen wintren, för att om wären upta-
gas. Detza rötter gifwa i soppor en ei obe-
hagelig kryddsmakz mera sällan anwändas de
till stufningar och kakor, emedan de, ehuru fö-
dande, äro wädergifwande. Späda wärstot-
ten nyttjas mängstädeö som sallat.—perfllja,bä-
de flät och krus .bladig, fordrar samma jord och
ffötsel, och stär merendels äfwen öfwer win-
tren till wären,. i synnerhet om sängarne täc-
kas med strö eller granris. Bladen, bäde fär-
sta och i jämn wärma hastigt torkade, nyttjas
i soppor, faucer, fricaseer, m. m och till fyll-
ning i stekta Kycklingar, pä hwilka de märke-
ligen höja smaken. Först krotzad Persilja lagd
pa bistyng, förstingrar souveraint inflamma-
tio nen, och borde af samma stäl gagna pä
ormsttng,dä den genast appliceras» Rötterne nyt-

tias

■■I



i

K
I

?

4
k

— 21 —

tjaS äfwen i soppor, och äro nägot födande.
Bäde blad, rötter och frö drifwa nog mycket
pä urinen.-—Gillerie är af Persilje - flägte,
men mera aromatisk. Detz frö utsäs glest i
bänk om wären, och plantorns putsade och L
Kogödsel doppade, utsättas 6 a 8 t. ifrän
hwarandra i fucktig och skuggrik lermylla,
)älst i djupa färor, pä det jorden mä hälla
rg wetffig. Om höften uptagne, afputsa-

>)e, wädrade och uti källare i torr sand im
lagde till wintren, anwändaS rötterne jäm-
te hjertbladen smäningom till sallade med
olja och ätticka, till stufningar och i sop-
por. Bladen, färske och torre, nyttjas i sop-
por som persilja, hwarö öfriga egenskaper att
stimulera bäde rot och blad äger i högre grad..
Gockerrötter cultiveras pä L:ne sätt: anten
genom fröets säning om wären i fet fuktig
sandmylla, eller genom utplantering af wär-
skotten, som jemte sina rotträdar försiktigt
loSsaS ifrän moderroten af ständ, hwilka blifwit
öfwer wintten lemnade i jorden. Plantorns
utsättas 6 a 8 t. ifrän hwarandra, och rötter-
ne uptagas dels om hösten dels om wären,
för att nyttjas till stufningar och soppor. De
äro mycket söte, födande, lindrigt afförande och
särdeles nyttige för swagbröstade. De förwa-
ras äfwen i sand, men äro kinkuge, och lika
nyttige om de pä trädar uphängde torkas i
warmt rum. Om detza g sidstnämnde umbellat-
wäxter gäller i allmänhet, att deras frön lig-
ga i jorden flere weckor, innan plantor up-
sticka; och därföre är det bäst, att anten stöpa dem
ofwer ett dygn och litet wädra dem innan de

B 3 utsäs ,
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utkäs, eller ock att upblanda upwägde frön för
witza sängar med fet mull, som lagd uti kru-
ka, och dageligen wattnad med warmt wattn,
ställes nara en warm Kakelugn att stä i 6 a

8^ dygn, hWsrefter sädden jem:e mullen, pä
nägra timmar wädrad för att sprida sig, för;
rattas.—Rödbetor trrfwas bäst i fet men et

r.ygödflad mylla, som ar blandad med saltsjö-
sand; fröet ftickes i rader 9 L. frän hwaran-
dra 1 i djupt, och om flcre plantor upgä af
ett frö, rockas de swagaste bort och den star-
kaste quarlemnas; Alla bleka plantor casteras
äfwen, och bögröda plantor insättas i alla le-
diga rum, samt wattnas understundom, hälst
med saltsjöwatln. Bladen och stielkarne nyt-
tjas under. wärte tiden som mangold. Röt-
terne uptagas om hösten, emedan de ei täla
köld, och i källare förwarade nyttjas efter
hand, kokte, efskalade, skurne i tuna skifwor
och med pepparrot inlagde i ätticka till "allade
för Kötträtter, gagnande i synnerhet heta
magor med stn kylande saft Späda skotten,
som t kallarr af rötterne mot waren utskjuta,
nyttjas som sallat—Hafrerörter, Gchorzonera
och Lichorium utsås om wären i lagom fet
sandblandad lermylla, hälst stuckne i rader till

.3 a 4 t. afständ, eller glest och jämt utströd-
de. Detza, särdeles begge de sidstnämnde, kunna
i. flere är siä öfwer wintrarne; rötterne upta-
gas bäde höst och wär, och äro särdeles blod-
renande, sor att nyttjas dels i soppor, dels
till dccocter—Pepparrot erhälles genom ut-
plantering af anten kronorne af uptagne röt-
ter, som afffäras till 2 a 3 t. lengd, eller fin-
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gers tjocka sidorötter, strängar kallade, som
likasä af moderroten afstäras och upputtsas
till alns längd. Till Pepparrots land wäl-

jes ett lägländt ffuggrikt och afsides ställe i

Plantagen af stark lerjord; detta gräfwes
djupt, gödstas wäl med wälbrunnen gödsel
och fpänmytta, och planteringen förrättas, sedan
sängarne blrfwitformerade, i raderzquarter eller

1 aln ifrän hwarandra; Kronorne instickas lodrätt

och kringtryckas, men strängärne snedt, sedan
man för dem instuckit öppef häl med en läng
pinne. Somlrge insticka strängarne horizon-
telt till $ t. djup, utmed kanterne af sän-
garne. Desia fordra 2 ärs wäxt, förän röt-
terne wunnrt erforderlig tjocklek för att upta-
gas. Derföre böra wäxelwis witza sängar
ärligen omplanteras, om man will hafwa är-

lig afkomst. Om man bwarje höst utbreder
litet gödsel pä landet, blifwa de Veg frodiga-
re. De futtwäxte rötterne uptagas, sä wäl
om hösten som om waren, ja ock om somma-
ren, dä de behöfwas. De nyttjas egenteligen
rifne, tiG saucer för Fiff-och Kötträtter, an-

ten räe med ättika, eller kokte med afredning,
och äga den shrtjenst, att^lösa flem, rena blo-

den, stimulera kalla och tröga magor, befordra
appetit och matsmeltning, fremja urinenS af-

gäng, säledes makalöse för putzige kalle och
flemfulle samt stjörbjuggs fulle mennistor, för
hwilka äfwen dricka eller wört kokt med Pep-
parrot utgjör en ypperlig huscur. Hetsiga
Temperamenter mä ej mitzbruka denne rot.

Eluteligen mäom Rotn-ärter! korthet och almen.

het nämnas, att alla flags rötter Lfwer win-
B 4 tern
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tern förwaras, anten i en pä torrt ställe an-lagd källare med dragrör, i hwilken lärar ochlafwar äro inrättade och den man pä wackraHöstdagar wädrar, fwalkar och swaflar, innanrötterne, förut wäl utbredde och torkade, widwintrens alfwarliga ankomst inläggas; elleruti en i torr sandbacke upkastad, bälst stock-timrad jordgrop, som' förses med tak, päfvll-ning af jord och halmtäckning, och hwilkeninredes och skötes som en kättare.

A;

K

Löka v ter: Gräslök fortplantas genomutplantering af de serffilta rotffott, som lotzaSoch ffiljas af en gräslöks torf Dem gifweShälst utrymme i kanterne af lister eller frukt-träds kupor, och försäkras med sin i jordenträngande lukt afwärja mnllwador; eller fät-tas de i en egen säng af bördig och wetffigjordmän i rader af 6 eller 8 t. mellanständ.Hwqrt 4:de är bör gräslöken omplanteras.Bladen, smä hackade, nyttjas i grönkäl, hälstom wären, och äro för de kinkuga Kalkon-
ungarna en ou,mbärlig krydda att blanda tillderas föda—Piplök updrages af frö utsädti god mylla, och omplanteras lika med sidst<nämnde lökart. Denjuthärdar wintrarne iflereär, och nyttjas som, och i brist af den förre.—pu-no: fröet säS i bänk tidigt om wären, ochutplanteras i fet mylla radwis 6 t. emellan,uptages om bösten och förwaras i källare.Merendels lyckas den äfwen att! stä öfwerwintren. Rotknölen afputsad och ffifffurenbrukas med förmän L soppor, och räknas äf-
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wen till korfkrydderne.—Röd och Gul Hol-lenst, samt bwit Spänst Lök stötas pä sammasätt. Fröet utsäs om wären i bänk eller ockkall jord, sedan jorden blifwit torr, wät redd,och nattfrosterne uphört. Jordmänen bör wa-
ra en fet, lös och wetkstrg sandblandad ler-
mylla, som äret förut blifwit gödflad, hälstmed swingödsel. Bänkplantorne utsättas i
rader 4 a 5 t. emellan; men i den sadda lök-
sängen updragas blott de tätt stäende plan-
törne, och omsättas. De fordra trägen watt-
ning tills de grodt, om ei fröet före säddenblifwit stöpt och wädradt. Mastar t roten
afwär-as, om fröet gnuggas med stälspeck,och wattnandet ster med dyfwelsträckS - ochhönsstarnswattn. Dä lökarne äro halfwäx-Le, knäckas och nedtryckas bladständen nägra
tum ofwan roten, hwaraf lökarne hämta öm-
nogare näring och ansenligare Littwäxa. Däbladen gulna i topparne, uptagas lökarne,torkas i luften i nägra dagar, och anten sam*manfiätas med stne blad tlll kransar, som up-hängas och förwaras i torrt och swalt rum,etter afstäras de, ytterligare torkas, och in-
packas till wintren warftals i torr asta, moS-
sa, agnar etter nöthär, i en tunna eller läda
som ställes i swalt rum. Lökens nytta är
mängfaldig: den nyttjas sönderhackad, i sop-
por, saucer, köttstufningar, frikadeller, korfetc. ffifwad, i kokt lax; rä sönderffuren, in-
blandas den i Caviar och annan .romm,Sill, och lax sallade. Förmäld och inlagd i
ättika utgör den en ypperlig sallade för kött-rätter. Utwärtes nyttjas den i tunna stektaB 5 ff'f-
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ffifwor pa ^plder och bulningar, för att

bringa dem Ull mognad. Hwirnök updrageS
af sönderdelade klyfter, hwaraf dennes lök-

knopp bestar, hwilka 1 4 t. djupt t rader

nedsältas 4 a 5 t. ifrän hwarandra, i fet
sandmplla. De alstra da en myckenhet klyf.
ter, som sunmanknyta sig till bulber^ hwilka
om hösten uptagas och förwaras lika med de

förre. Ofta sta de aftven öfwer wintren.

Hwittlök nyttjas rä äten af wär menige man,

som en präserverande panaceö, men mera

sällan i köken. Den utgjör en ypperlig me-

dicin för folk och kreatur, mot mastar, co-

liquer, enwisa hostor, oordentlig rening m.

m Miölk,kokt med sturen hwlttlök, hjelper ofta
mot kikhostan hos folk, och mot quarkan hos hä-
star. För öftigt instämmer den med alla lök-
sorter att lösa stmun och sten, fremja utdunst-
ning och andre afgängar, lätta uphostning och
befordra matlusten, och är därjemte födande-
— Arflökcultiveras genom utplantering af smä.
lö^ar^ som man öfwer wintren spart till ut-

'äde, i god och lös lermylla, hwari de mäng-
'aldiga sig i ett kntppe, som om hösten up-

iages, och nyttjas lika med Röd-sken. Den

äger ett härdare kött, och förwaras, i en

notkatze uphängde, lätt uti bonigsrum.,

Skidfrukre r: Wälsta Bönor, hwita
affänga och breda, samt gröna, utsättas om

waren, sä snart jorden kunnat redas, i mera

mager än fet lermylla, 4 aln ifran hwarandra
t rader i 4 t djupt. När ve lagt stidor,

top-



B

i.

U
— 27 —

toppas bladen, pä det bönorne mä fä vikare
föda för sm tillwäxt- Detza nyttjas spritade
titt stnfningar med eller utan morötter, och
torkas förwälde och afstalade till winterbe»
hof; de gifwa ömnog föda, men disponera
swaga personer till wäderplägor och obstruction.
— Tr^ärds-Ärrer af alla slag, kryp, och
halfMmrmga, tidiga och sena sabel och swärds-
swartprickor, kronärter m. fl. utsättas om wä-
ren pä allmänt kändt sätt, i lagom fet Ler-
molla i glesa rader af 6 t., störas eller risas
och afplockas halfmogne, för att detö ferffe
stuswas, eller läggas i soppor, dels torkas
rae och förwälde ttll winter provision. Des-
se gifwa en mild och smaklig föda, men be»
höfwa tlllsatts af krpdder, för att ei beswä-
ra magen.—Turska Bönor odlas af Z stag,
bwilka allesamman fordra en i grunden torr och
lagom fet sandmylla, samt stadgad wärma i luf-
tea innan de utsättas; li anseende hwartill
det ock ofta är radligast, att i kall bänk,
som till nättren kan täckas, upamma plantor
som i behagelig tid utsättas. 1. Störbönor-
ne, sä wäl Blomster, som sabel och swärds-
af större och mindre st ig, utsättas en tum djupc i
ringar, 4 a 5 omkring en talrick, som
följa witza rader till en alnS mellanständ
emellan ringarnes medelpuncter l i hwilka ge-
nast efter förrättad utsättning störar djupt
instickas i en mot hwarandra lutande och kor-
sande ställning, warande nödigt att samman-
binda korsen i en linie med öfwerlagde smala
störar, pa det de af stormar ei mä förrän-
kas, 2. Halfstammiga Bönor utsättas i pa-
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rallela rader r aln ifrän hwarandra; och
likasä z. kryp-eller bustbönorne, bäde hwita -

gula och sprackliga, samt socker-och Pärlbö»
nor. Infalla frostnätter, mäste de täckasmed
mattor eller granris qwistar, som för störbö-
norne hängas pä ömse fidor af störraden.
Man aswärjer äfwen lättast stadan af lindri-
ga froster dermed, att bönständen före solens
upgäng öfwersprutas med wattn, som utdra-
ger.kälan och liklom glaserar bladen. Lika-
sä gagnar det, att om aftnarne, dä natt-
froster inträffa, uptända och öfwer hela nat-
ten underhälla en kytteld af stockändar och brän-
bare afsträden, pä wäder sidan inwid Bonlandet,
sä wida en jämn rök derigenom utbreder sig
öfwer dem och ffyddar för frosten. När sti-
dorne tillwäxt, afplockas de innan de hunnit
trinda sig och taga frön; de stäras och stuf-
was ferste; eller torkas och saltas anten he-
la eller snedsturne till winter behof. De
gifwa en lätt men swag föda, somj fremjar
nödigj afföring, egenteligen. för dem tjenlig,
hwilka föra en stilla lefnad.

k

Gurk -Slägtet är ännu mera kin.
kugt för köld och froster De länga hwica
och korta gröna eller drufgurckorne cultiveras
hälst i warm bänck eller sängar, som äro un-
derbäddade med ett djupt warf ströblandad

, färst hästgödsel. Kärnorne, häldst bragte till
grodd i wät mosia, nedsättas 1 t. djupt och 5
a 4 t tätt i glesa rader 1 aln emellan, watt-
nas flitigt, täckas till nätlren, och underrisas

med
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med torra smala quistar som läggas under
ranckorne, för att hindra sä wäl detzas som
frucktens röta af den wetssiga jorden. De
länga gröna Gurkorne deremot, kunna i fet
mylla utan ströbädd fortkomma, men fä ei
sättas, sörän jorden och luften. i Juni blif.
wit wäl warm- Frukten afplockaS och nyt-
tjas dels ferff till präst, gurckor, dels inlagd
anten i sallake eller ättika, till en sallad för
kötträtter, som är läffande och kylande.—Me-
lönerna och Arbuserna fordra noggrannare
wärd och större anstalter, säsom glasfönster,
klockor, ffyggning för solhetta, putsning

- m. m» än att detta i nägra fä rader kan lä-
raS. Den som har tillfälle att fföta dem,
bör wisterligen cultivera desta angenäma och
läffande frukter.'

Diwerse Lryddwäprer: — Inbiauff
trasta cultiveras för dest ampra och tta falla-
vierer tjenliga bäde blommor och fröknoppar.
Fröet utlägges i bänck z t. emellan, och om-
planteras, eller nedstickes genast i kanteene af
lister utmed gängar, 4 aln ifrän hwarandra,
häldstutifet sandjord. Denna wäxt är äfwen myc-
ket ömtälm för köld, och bör täckas dä frästnät-
ter intreffa. Dest blomrika ranckor pryda ra-
batterne, och dest blommor sä wäl som knop-
:>arne inläggas L ättika, för att nyttjaS delS
om sallad wid kötträtter, dels som kapris r
aucer, i synnerhet af dem som äro dispo-

nerade till fförbjugg och andtäppa.—DM al-
strar sig sjelf genom kringspridda frön, sedan

den
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wären pä en egen

den en gäng r Kryddgården? inkommit. Fröet
stöpt ocb "wädradt, säs detzförinnan tidigt cm

äng, eller utkastas glest
: de besäs med andrai sängarne, wid de

wäxter. Sä wäl blad som stjeikar och blom-
kronor öro aromatlffa, och nyttjas bäde fär-
ffa och torra som en krydda wid kokningar
of kött och M Detz förtjenst är, att före-
komma wäderplägor och qual af fet rörig
mat, och derföre ätes den äfwen färs? wid
inlagd !a^, W- m m. Kryddpäsor af torr
Dill»', lagde under dynorne i en säng, befor-
dra sömn; men denna är betungande.—Ryn-
del är en ypperlig korfkrydda, som tillika
nyttiaS med förmän i ärtsäppor, täl och an-

dra wädergifwande rätter. Dett erhätleS
lätt dermed, att frön om wären glest utsäs
och grundt nedkrattas i bördig mull. jord,
bringas ttö grodd och wäxt genom wattning
och rensning» fdmt upskäres mot hösten,
hälst dä ständen äro i full blomstring,
hwarefter de sammanknippas och torkas dan-
gande i rum. Pä lika sätt' produceras
och myttias — Meiram, Timian och Basi-
lica m. fl.; men man mäste först i bänck om
wären updraga plantor af frö, som glest ut-
säs och ganska tunt öfwermyllas. Wanligen
utsättas detza sedan i stelfwa bänckarne,
sedan de blifwit ledige, eller i annan fet mull-
jord, 6 t emellan ständen. Sä wida de äro ömtä-
lige för frost, mäste de om hösten täckas, el-
ler tidigt afstäras - Fencka! och Senap kun-
na äfwew i Kryddgärd cultiveras om utrym-
met ttlläter. Fröet säs om wären glest i

god
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god lermylla, och fröklafarne ffördas samt
aftröffas om bösten Deras anwändande
är allom bekants —Sidst mä nägra ord til-
läggas om Tobaken, hwars allmänna bruk
gjördt desi Kultur sa angelägen och lönan-
de. Plantorne updragas i warmbänck ti-

digt om wären, fordrande titt sin allstring en

gualmig hetta, som likwäl dageligen wäder-
rvä^las De utsättas, sedan lusten blifwit
warm och stadgad, i fet med wälbcunnen god-
sel blandad sandmylla, wattnas och kupas sie-
re gängor, toppas för att sätta frodiga bla-
der, och afvladas om hösten, förän frosterne
infalla. Bladen genomträdas pa smala sprä-
tar, som i sina ställningar uphängas i ett

luftigt torkhus eller wind, tills att de wun-

nit nödig torcka, dä de nedtagas, läggas L

bingar,för att swettas och änteligen anwän-
das. Ostige mera kinkuge wärrers, säkom
Lronärcschockors, Sparris, m. st. cultur för-
bigär jag, under EviSning till FleischerS,
Wothmans, Mansas m. fl Trägärdsböckcr,
med fiit, för^ att ej med widlöftighet blifwa
tröttsam och sa wida min egenteliga afsickc med

dcfla underrättelser warit, att uplysa och gag-
na dem, hwilka ei äga tillfällen och förmögen-
het, att pakosta widlöftiga trägärdsanstalter
och dyrlegde trägärdsmästare. Matte jag sä
wäl härmed, som med anläggningen af min

'rö-Plantage pa Brinckhall, wara lyckelig att

!^os mine hederwärde landsmän tända och
uplifwa hog för pläderingar, af hwilka en sä
mängfaldig nytta och förminskad täring af

an-
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andra näringö ämnen belönar odlarens möda 1
Mätte Landets Präster och ösrige Ständsper-
soner härutinnan föregä Menige man med
kloka räd och dristiga efterdömmen!
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